Con la postulación al instrumento de descuento tributario 

amparado en CINA el productor se obliga a realizar de manera separada o conjunta gastos en 

servicios audiovisuales y/o servicios logísticos audiovisuales en Colombia, por un monto mínimo de: 

29.1. Obras cinematográficas: Mil ochocientos (1.800) SMLMV, incluidos impuestos. 

29.2. Series: Mil ochocientos (1.800) SMLMV, incluidos impuestos. El gasto mínimo puede 

distribuirse hasta en cuatro (4) capítulos seriados. 

En caso de contenidos seriados cortos para web y de series 100% animadas, podrá 

presentarse dentro del mínimo de mil ochocientos (1.800) SMLMV un paquete hasta de 

veinticinco (25) capítulos. 

Si la serie va a realizar un gasto total en el país igual o mayor a nueve mil (9.000) SMLMV, el 

gasto podrá distribuirse en un número mayor de capítulos. 

29.3. Videos musicales: Mil ochocientos (1.800) salarios mínimos, incluidos impuestos. Este gasto 

mínimo puede distribuirse en un paquete audiovisual de veinticinco (25) videos. 

En todo caso, si se trata de un único video musical, su gasto mínimo puede ser de 

doscientos (200) SMLMV, incluidos impuestos. 

29.4. Videojuegos: Mil doscientos quince (1.215) SMLMV, incluidos impuestos. Este gasto deberá 

realizarse en un (1) videojuego, prototipo de videojuego o expansión de videojuego. 

29.5. Realización audiovisual publicitaria: Cuatrocientos (400) SMLMV, incluidos impuestos. En la 

realización audiovisual publicitaria el gasto mínimo puede distribuirse en un paquete